
Trend dati Cassa Edile

Periodo gennaio – dicembre 2017/2018 

e aggiornamenti 2019 

(febbraio-marzo 2019)

Milano, 20 maggio 2019



N. lavoratori e imprese

2

La nota vale per tutti i dati correlati delle tabelle successive

1) (*) In riferimento ai mesi di febbraio e marzo 2019 si specifica che i dati esposti non sono ancora consolidati.

2) Anche per i mesi precedenti potrebbero registrarsi variazioni in incremento date dagli adempimenti tardivi delle imprese.

numero impresenumero lavoratori

anno 2019anno 2018anno 2017anno 2016anno 2015anno 2019anno 2018anno 2017anno 2016anno 2015mese

5.2385.1965.3105.3585.26827.37125.24825.54824.55427.099gennaio

5.289*5.2355.3495.4195.32328.002*25.90025.83924.86227.595febbraio

5.285*5.3115.3965.4795.41128.423*26.55926.36425.06828.174marzo

5.3225.3925.5045.46526.62626.23125.47128.195aprile

5.4215.4335.5655.46927.51126.85026.57126.901maggio

5.4615.4255.5795.46228.27626.84426.60626.357giugno

5.4435.4295.5765.45028.64126.66827.06726.222luglio

5.2375.2505.4055.27527.20125.58925.97224.597agosto

5.3825.3545.4945.45828.22226.23927.07325.628settembre

5.4505.4415.5325.54829.17526.49527.22625.946ottobre

5.4575.4525.5285.56628.82126.71427.22026.017novembre

5.3865.3335.4345.51727.68725.79726.47225.384dicembre



N. lavoratori e imprese
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Massa salari e ore dichiarate

4

mese anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019

gennaio 32.812.233€     35.693.695€    39.771.676€  2.901.025,20 3.180.351,70 3.524.239,20 1.501.673,00 1.277.926,00 1.315.236,00

febbraio 31.195.316€     32.781.190€    36.200.030€  3.093.288,20 3.239.099,20 3.547.645,50 825.813,00 645.313,00 650.786,00

marzo 37.483.439€     36.184.280€    39.237.867€  3.718.927,60 3.581.632,10 3.846.111,00 865.797,00 758.535,00 632.243,00

aprile 32.837.312€     36.032.084€    2.874.870,50 3.194.215,40 1.137.255,00 1.003.919,00

maggio 38.963.179€     40.809.060€    3.664.484,90 3.853.584,80 960.390,00 854.624,00

giugno 37.951.513€     40.217.032€    3.563.075,20 3.790.818,80 843.046,00 834.340,00

luglio 36.351.225€     41.190.664€    3.594.049,40 4.048.969,90 617.103,00 677.831,00

agosto 23.476.862€     26.103.148€    2.139.657,40 2.370.696,40 2.261.091,50 2.281.888,00

settembre 35.032.620€     36.949.551€    3.452.839,00 3.628.119,60 625.649,00 565.847,00

ottobre 38.472.255€     43.237.489€    3.796.653,80 4.252.068,40 560.984,00 698.693,00

novembre 38.716.896€     41.688.238€    3.633.244,50 3.891.030,50 775.018,00 878.442,00

dicembre 33.328.724€     36.967.445€    2.684.219,90 2.975.618,30 1.364.279,00 1.646.019,50

massa salariale somma ore lavorate somma altre ore



Trend massa salariale dichiarata
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Trend ore lavorate/ore lavorabili
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Ore lavorabili mese =160

mese anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019

gennaio 3.180.351,70 3.524.239,20 125,96        128,76          78,73% 80,47%

febbraio 3.239.099,20 3.547.645,50 125,06        126,69          78,16% 79,18%

marzo 3.581.632,10 3.846.111,00 134,86        135,32          84,28% 84,57%

aprile 3.194.215,40 119,97        74,98%

maggio 3.853.584,80 140,07        87,55%

giugno 3.790.818,80 134,06        83,79%

luglio 4.048.969,90 141,37        88,36%

agosto 2.370.696,40 87,15          54,47%

settembre 3.628.119,60 128,56        80,35%

ottobre 4.252.068,40 145,74        91,09%

novembre 3.891.030,50 135,01        84,38%

dicembre 2.975.618,30 107,47        67,17%

ore lavorate media ore lavorate % ore lavorate su ore 



Trend lavoratori stranieri/sul totale dei 

lavoratori iscritti
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mese
anno 

2017

anno 

2018

anno 

2019

anno 

2017

anno 

2018

anno 

2019

anno 

2017

anno 

2018

anno 

2019

gennaio 12.006 12.113 13.830 25.548 25.248 27.371 46,994 47,976 50,528

febbraio 12.206 12.756 14.284 25.839 25.900 28.002 47,239 49,251 51,011

marzo 12.592 13.218 14.536 26.364 26.559 28.423 47,762 49,768 51,142

aprile 12.546 13.240 26.231 26.626 47,829 49,726

maggio 12.969 13.698 26.850 27.511 48,302 49,791

giugno 12.873 14.128 26.844 28.276 47,955 49,965

luglio 12.835 14.386 26.668 28.641 48,129 50,229

agosto 12.135 13.488 25.589 27.201 47,423 49,586

settembre 12.534 14.297 26.239 28.222 47,769 50,659

ottobre 12.777 14.930 26.495 29.175 48,224 51,174

novembre 12.887 14.803 26.714 28.821 48,241 51,362

dicembre 12.369 14.054 25.797 27.687 47,947 50,760

totale numero lavoratori
% lavoratori stranieri sul 

totale dei lavoratori
lavoratori stranieri per nascita



Rapporto lavoratori stranieri/totale 

lavoratori iscritti
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Trend lavoratori a part-time/totale 

lavoratori iscritti
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mese anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019

gennaio 476 467 25.248         27.371       1,89% 1,71%

febbraio 495 466 25.900         28.002       1,91% 1,66%

marzo 511 482 26.559         28.423       1,92% 1,70%

aprile 519 26.626         1,95%

maggio 537 27.511         1,95%

giugno 543 28.276         1,92%

luglio 550 28.641         1,92%

agosto 504 27.201         1,85%

settembre 498 28.222         1,76%

ottobre 522 29.175         1,79%

novembre 503 28.821         1,75%

dicembre 476 27.687         1,72%

tot. n. lavoratori
% lavoratori part-time sul 

tot. lavoratori
n. lavoratori part-time



N. lavoratori a part-time / totale 

lavoratori iscritti
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Trend CIG
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mese anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019

gennaio 25.548     25.248      27.371     5.310            5.196            5.238            140.051     73.472      75.255      

febbraio 25.839     25.900      28.002     5.349            5.235            5.289            162.839     127.315    57.945      

marzo 26.364     26.559      28.423     5.396            5.311            5.285            103.616     167.418    39.313      

aprile 26.231     26.626      5.392            5.322            101.077     100.146    

maggio 26.850     27.511      5.433            5.421            75.145       89.368      

giugno 26.844     28.276      5.425            5.461            46.771       52.877      

luglio 26.668     28.641      5.429            5.443            27.489       29.489      

agosto 25.589     27.201      5.250            5.237            10.311       14.305      

settembre 26.239     28.222      5.354            5.382            30.303       15.157      

ottobre 26.495     29.175      5.441            5.450            30.563       89.851      

novembre 26.714     28.821      5.452            5.457            66.429       94.641      

dicembre 25.797     27.687      5.333            5.386            57.633       33.567      

numero lavoratori numero imprese Ore CIG



Trend CIG

12

mese anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019

gennaio 140.051,00 73.472,00 75.255,00 2.901.025,20 3.180.351,70 3.524.239,20

febbraio 162.839,00 127.315,00 57.945,00 3.093.288,20 3.239.099,20 3.547.645,50

marzo 103.616,00 167.418,00 39.313,00 3.718.927,60 3.581.632,10 3.846.111,00

aprile 101.077,00 100.146,00 2.874.870,50 3.194.215,40

maggio 75.145,00 89.368,00 3.664.484,90 3.853.584,80

giugno 46.771,00 52.877,00 3.563.075,20 3.790.818,80

luglio 27.489,00 29.489,00 3.594.049,40 4.048.969,90

agosto 10.311,00 14.305,00 2.139.657,40 2.370.696,40

settembre 30.303,00 15.157,00 3.452.839,00 3.628.119,60

ottobre 30.563,00 89.851,00 3.796.653,80 4.252.068,40

novembre 66.429,00 94.641,00 3.633.244,50 3.891.030,50

dicembre 57.633,00 33.567,00 2.684.219,90 2.975.618,30

Ore CIG somma ore lavorate



Flussi operai assunti /cessati 2018-19
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Operaio cessato = operaio licenziato o dimissionario

mese italiani  stranieri

 tot. 

assunti  italiani  stranieri

 tot. 

assunti  italiani  stranieri

 tot. 

cessati  italiani  stranieri

 tot. 

cessati

gennaio 1.234 1.593 2.827 1.251 1.852 3.103 804 1.017 1.821 802 1.297 2.099

febbraio 782 1.492 2.274 933 1.654 2.587 751 1.172 1.923 705 1.253 1.958

marzo 832 1.540 2.372 879 1.616 2.495 847 1.276 2.123 989 1.426 2.415

aprile 936 1.422 2.358 613 1.150 1.763

maggio 924 1.501 2.425 726 1.279 2.005

giugno 1.017 1.653 2.670 857 1.458 2.315

luglio 1.032 1.720 2.752 1.123 1.816 2.939

agosto 558 892 1.450 1.004 1.418 2.422

settembre 1.238 2.196 3.434 854 1.367 2.221

ottobre 1.116 1.820 2.936 1.036 1.530 2.566

novembre 840 1.376 2.216 782 1.389 2.171

dicembre 435 800 1.235 1.402 2.124 3.526

operai assunti anno 2018 operai cessati anno 2018operai assunti anno 2019 operai cessati anno 2019



Numero complessivo lavoratori
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Numero complessivo lavoratori 

Marzo 2018 – Aprile 2017Marzo 2019 – Aprile 2018

42.99046.588

Il dato è riferito al numero di operai che sono stati denunciati almeno per una mensilità nel periodo di riferimento

Periodo di riferimento = dal mese di riferimento dell’estrazione (marzo) ai dodici mesi precedenti.



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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mese anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019

gennaio 25.248      27.371      388 435 1,54% 1,59%

febbraio 25.900      28.002      399 434 1,54% 1,55%

marzo 26.559      28.423      401 436 1,51% 1,53%

aprile 26.626      399 1,50%

maggio 27.511      412 1,50%

giugno 28.276      426 1,51%

luglio 28.641      425 1,48%

agosto 27.201      413 1,52%

settembre 28.222      433 1,53%

ottobre 29.175      460 1,58%

novembre 28.821      438 1,52%

dicembre 27.687      427 1,54%

N. totale operai Apprendisti % Apprendisti/Operai



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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Imprese con titolare straniero
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mese anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019

gennaio 757 832 5.196        5.238        14,57% 15,88%

febbraio 790 835 5.235        5.289        15,09% 15,79%

marzo 824 811 5.311        5.285        15,51% 15,35%

aprile 834 5.322        15,67%

maggio 871 5.421        16,07%

giugno 878 5.461        16,08%

luglio 880 5.443        16,17%

agosto 824 5.237        15,73%

settembre 859 5.382        15,96%

ottobre 888 5.450        16,29%

novembre 882 5.457        16,16%

dicembre 866 5.386        16,08%

N. imprese con titolare straniero n tot. imprese % sul N. tot. imprese



Andamento imprese con titolare straniero
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Andamento verifiche in cantiere 2018-19
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Dal mese di ottobre 2018 il processo di verifica in cantiere è stato modificato; è in corso l’elaborazione delle nuove statistiche

Gennaio-Dicembre 2018

Operai controllatiImprese controllatecantieri verificati

6.3622.8881.028

Gennaio - Marzo 2019

Operai 

controllati

Imprese 

controllate

cantieri 

verificati
n. accessi

3.7702.0218412.148

Il numero di accessi si riferisce al numero totale di interventi eseguiti a 

prescindere dallo stato del cantiere


